ДУМА КОЖЕВНИКОВСКОГО РАЙОНА

РЕШЕНИЕ

 28.02.2011

                                          №  42
                                                               с. Кожевниково    Кожевниковского района    Томской области

О внесении изменений в целевую  районную  Программу
«Развитие здравоохранения на  территории муниципального образования Кожевниковский район  на   2009 - 2011 годы»
             Рассмотрев изменения в целевую районную  Программу «Развитие здравоохранения на территории муниципального образования Кожевниковский район на 2009–2011 годы», утвержденную решением Думы Кожевниковского района от 28.08.2008 № 282
ДУМА КОЖЕВНИКОВСКОГО РАЙОНА РЕШИЛА:
             Внести изменения и дополнения в целевую районную  Программу «Развитие здравоохранения на территории муниципального образования Кожевниковский район на 2009–2011 годы»:
             1. В разделе «Паспорт Программы», по строке за счет местного бюджета слова «28598  тыс.руб.» заменить на « 29637 тыс.руб.»
             2 Раздел V приложения 1 добавить строкой «Монтаж   пожарной сигнализации и оповещении о пожаре в помещениях роддома»  источник финансирования  - местный бюджет, объем финансирования  в 2011 г – 39 тыс. руб.
             3. В строке «Затраты на составление ПСД для лечебно-профилактического  учреждение района»  раздела VII приложения 1  объем финансирования местного бюджета изменить на «1 500 тыс. руб.»
Председатель Думы                                                                                               Т.А. Ромашова

Глава района                                                                                                        А.М. Емельянов
Приложение 1

к целевой районной программе

Изменения в программных мероприятиях
	Раздел V. Повышение устойчивости и предупреждение чрезвычайных ситуаций в ЛПУ района

	Всего
	местный бюджет
	489
	190
	130
	169
	в течение 2009 – 2011 гг

	внебюджетные средства
	15
	5
	5
	5

	Приобретение и установка аппаратов мобильной связи в отделения неотложной помощи и ФАПы района

 1. Обеспечение диспетчеров отделения скорой медицинской помощи аппаратами аудиозаписи приема вызовов населения района
	местный бюджет
	60

	60

	Приобретение средств индивидуальной защиты медицинского персонала и укладок забора патологического биоматериала от больных особо опасными инфекциями.
	местный бюджет
	120
	40
	40
	40

	внебюджетные средства
	15
	5
	5
	5

	Организация комнат для хранения наркотических, психотропных и сильнодействующих препаратов группы «А» в отделении скорой медицинской помощи и фельдшерско-акушерских пунктах района (техническое оснащение, оборудование тревожной сигнализацией)
	местный бюджет
	270

	90

	90

	90

	Монтаж пожарной сигнализации и оповещении о пожаре в помещениях роддома
	Местный бюджет

	39

	Раздел VII. Развитие материально-технической базы ЛПУ района

	Всего
	местный бюджет
	19 900
	5 400
	6 200
	8 300
	в течение 2009 – 2011 гг

	внебюджетные средства
	1 050
	350
	350
	350

	Капитальный ремонт зданий фельдшерско-акушерских пунктов района
	местный бюджет
	12 000

	3000

	4000

	5000

	Затраты на составление ПСД для ЛПУ района
	местный бюджет
	1 200

	300

	400

	1 500

	Оснащение ЛПУ района (ФАП) медицинской техникой, оборудованием, медицинским инструментарием, предметами ухода
	местный бюджет
	3 200

	1200

	1000

	1000

	Приобретение оборудования в ЛПУ района
	местный бюджет
	900

	300

	300

	300

	внебюджетные средства
	500
	200
	150
	150

	Приобретение медицинского оборудования и аппаратов выхаживания больных (экстренная помощь)
	местный бюджет
	1 600
	600
	500
	500

	внебюджетные средства
	550
	150
	200
	200

	ИТОГО ПО ПРОГРАММЕ
	местный бюджет
	29 637
	8 458
	9 335
	11 844

ЦЕЛЕВАЯ  РАЙОННАЯ ПРОГРАММА

«Развитие здравоохранения на территории муниципального образования

Кожевниковский район на 2009 – 2011 годы»
ПАСПОРТ ПРОГРАММЫ
	Наименование программы
	«Развитие здравоохранения на территории муниципального образования Кожевниковский район на 2009 – 2011 годы»

	Дата принятия решения о разработке программы (наименование и номер соответствующего нормативного или правового акта)

	Основание для разработки
	Положение «Об условиях и порядке предоставления медицинской помощи в Кожевниковском районе», утверждено Постановлением Главы района от 29.01.2008 № 55

	Муниципальный заказчик
	Администрация Кожевниковского района

	Основные разработчики программы
	Муниципальное учреждение здравоохранения Кожевниковская центральная районная больница

	Цели и задачи программы, важнейшие целевые показатели
	Совершенствование системы оказания медицинской помощи, повышение доступности и качества медицинской помощи, эффективности использования ресурсов здравоохранения

	Сроки и этапы реализации программы
	2009 – 2011 годы

	Перечень основных мероприятий
	1. Совершенствование амбулаторно-поликлинической помощи населению района.

2. Снижение уровня заболеваемости туберкулезом.

3. Профилактика распространения и предупреждение ВИЧ инфекции и СПИД-маркерными заболеваниями.

4. Совершенствование медицинской помощи в стационарах круглосуточного пребывания больных.

5. Повышение устойчивости и предупреждение чрезвычайных ситуаций в ЛПУ района.

6. Закрепление медицинских кадров в ЛПУ района.

7. Развитие материально-технической базы ЛПУ района.

	Исполнители основных мероприятий
	Муниципальное учреждение здравоохранения Кожевниковская центральная районная больница

	Объемы и источники финансирования
	Прогнозируемый объем финансирования на 2009 – 2011 годы составит  за счет средств местного бюджета   29 637 тыс. рублей,  внебюджетных источников – 2 895 тыс. руб.

	Ожидаемые конечные результаты реализации программы
	Повышение обеспеченности и доступности амбулаторно-поликлинической и стационарной медицинской помощи. Снижение уровня заболеваемости сельского населения, сокращение потерь рабочего времени.

	Система организации контроля за исполнением программы
	Контроль за реализацией программы осуществляют в установленном порядке Дума Кожевниковского района, Администрация Кожевниковского района

1. СОДЕРЖАНИЕ ПРОБЛЕМЫ И ОБОСНОВАНИЕ НЕОБХОДИМОСТИ ЕЕ РЕШЕНИЯ ПРОГРАМНЫМИ МЕТОДАМИ
Цель отрасли здравоохранения Кожевниковского района - улучшение  состояния  здоровья населения на  основе  обеспечения доступности    медицинской   помощи   путем   создания    правовых, экономических и организационных условий предоставления  медицинских услуг,   виды,  качество  и  объемы  которых  соответствуют  уровню заболеваемости   и  потребностям  населения,  современному   уровню развития  медицинской науки, а также имеющимся ресурсам.

       В  системе здравоохранения района имеются определенные  положительные сдвиги, которые, однако,  не  позволяют говорить  о  том,  что  поставленная  цель  достигнута.  Показатели здоровья  населения  фиксируют продолжающийся рост  заболеваемости, инвалидности  и  смертности,  отсутствует  положительная   динамика средней продолжительности жизни. Существующая   ситуация   приводит   к   расширению   показаний   к стационарному  лечению,  а, следовательно,  удорожанию  медицинской помощи.
       Материально-техническая   база  ЛПУ района характеризуется крайне низкой обеспеченностью медицинским оборудованием и инструментарием (потребность  в обновлении  и развитии основных фондов в МУЗ Кожевниковской ЦРБ ежегодно удовлетворяется  не  более чем на 25 - 30%).

Используемые   механизмы  оплаты  труда, ухудшение жилищных условий,  сделали   экономически непривлекательным  труд  медицинских  работников,  прежде  всего  в амбулаторно-поликлиническом звене (в селах района), что  сопровождается  нарастающим оттоком  квалифицированных  кадров  и  прогрессирующим  увеличением  доли персонала пенсионного и предпенсионного возраста.
Эпидемиологическая ситуация по туберкулезу в районе остается напряженной. Заболеваемость туберкулезом превысила областной показатель и составила 181 случай на 100 тыс. населения. Областной показатель соответствует 80. Рост относительно аналогичного периода прошлого года составил 2,3 раза. Показатели заболеваемости бациллярными формами значительно выше областного, рост относительно аналогичного периода прошлого года – 4,5 раз.

2. Основные цели и задачи Программы

Основной целью Программы является  совершенствование системы оказания медицинской помощи, повышение доступности и качества медицинской помощи, эффективности использования ресурсов здравоохранения.
3. Перечень основных мероприятий Программы

   Для успешного решения задач, поставленных перед системой здравоохранения района, предполагается выполнение следующих мероприятий:

1. Совершенствование амбулаторно-поликлинической помощи населению района.

2. Снижение уровня заболеваемости туберкулезом.

3. Профилактика распространения и предупреждение ВИЧ инфекции и СПИД-маркерными заболеваниями.

4. Совершенствование медицинской помощи в стационарах круглосуточного пребывания больных.

5. Повышение устойчивости и предупреждение чрезвычайных ситуаций в ЛПУ района.

6. Закрепление  медицинских кадров в ЛПУ района.

7. Развитие материально-технической базы ЛПУ района.

4. Срок реализации Программы
Период осуществления Программы: 2009 – 2011 годы.
5. Ресурсное обеспечение Программы

Финансирование мероприятий предполагается осуществлять за счет средств местного бюджета. Объем денежных средств, предусмотренных для целей финансирования в 2009 – 2011 годах за счет средств муниципального бюджета, внебюджетных источников носит прогнозный характер.

6. Механизм реализации Программы

Финансирование мероприятий предполагается осуществлять за счет средств местного бюджета в соответствии с утвержденными ассигнованиями на очередной финансовый год. Реализацией мероприятий Программы занимается муниципальное учреждение здравоохранения Кожевниковская центральная районная больница.

7. Организация управления и контроль за ходом реализации Программы

Текущее управление реализацией Программы осуществляет муниципальное учреждение здравоохранения Кожевниковская центральная районная больница. Оно обеспечивает согласованные действия по подготовке и реализации программных мероприятий, целевому и эффективному использованию бюджетных средств. Контроль за целевым использованием средств, выделяемых на реализацию мероприятий Программы осуществляется контрольными органами.

8. Ожидаемые конечные результаты Программы
1. Стабилизация  показателей  здоровья населения.

2. Улучшение эпидемиологической ситуации по туберкулезу в районе.

3. Раннее выявление СПИД-маркерных заболеваний и предупреждение распространения ВИЧ инфекций.
4. Качественное улучшение материально-технической базы лечебно-профилактических учреждений.

5. Привлечение новых медицинских кадров в ЛПУ района.

6. Повышение устойчивости лечебно-профилактических учреждений и предупреждение чрезвычайных ситуаций в ЛПУ в районе.
Приложение 1

к целевой районной программе

Перечень программных мероприятий

	Наименование мероприятий программы
	Источник финансирования
	На весь период прогноза
	Объем финансирования, руб.
	Сроки исполнения

	2009 г.
	2010 г.
	2011 г.

	Раздел I. Совершенствование амбулаторно-поликлинической помощи населению района

	Всего
	местный бюджет
	4 907
	1 477
	1 640
	1 790
	в течение 2009 – 2011 гг

	внебюджетные средства
	1 120
	340
	390
	390

	Организация и оснащение полноценной базы данных амбулаторных больных в регистратуре  поликлиники
	местный бюджет
	370
	120
	150
	100

	внебюджетные средства
	420
	120
	150
	150

	Техническое оснащение наркологического, психиатрического и дерматологического кабинетов компьютерной техникой и программным обеспечением
	местный бюджет
	90
	30
	30
	30

	внебюджетные средства
	180
	60
	60
	60

	Организация экстренной и неотложной  медицинской помощи населению в селах района (в ночное время и  выходные дни)
	местный бюджет
	3 087

	887

	1 000

	1 200

	Организация выездных форм медицинского обслуживания узкими специалистами детского, взрослого населения в ЛПУ района
	местный бюджет
	480

	160

	160

	160

	Проведение противоэпидемических и профилактических мероприятий при выявлении и предупреждению распространения опасных инфекционных заболеваний в районе (на ФАП)
	местный бюджет
	880
	280
	300
	300

	внебюджетные средства
	520
	160
	180
	180

	Раздел II. Снижение уровня заболеваемости туберкулезом

	Всего
	местный бюджет
	1080
	390
	345
	345
	в течение 2009 – 2011 гг

	внебюджетные средства
	270
	90
	90
	90

	Специфическая профилактика туберкулеза (вакцинация, холодовая цепь); (шприцы, расходный материал)
	местный бюджет
	240
	80
	80
	80

	внебюджетные средства
	150
	50
	50
	50

	Противоэпидемические мероприятия в очагах туберкулеза в т.ч. флюорографическое обследование, проведение заключительной и текущей дезинфекции.

 - Передвижное флюорографическое обследование, ГСМ, расходы
	местный бюджет
	440
	160
	140
	140

	внебюджетные средства
	120
	40
	40
	40

	Проведение массовой туберкулинодиагностики в т.ч. приобретение туберкулина, шприцев, расходных материалов для лабораторной диагностики туберкулеза
	местный бюджет
	90

	30

	30

	30

	лечение больных туберкулезом и их реабилитация
	местный бюджет
	240

	80

	80

	80

	Разработка и внедрение программы государственного мониторинга туб. инфекции в т.ч. приобретение компьютерной техники и программ
	местный бюджет
	40

	30

	5

	5

	Проведение санитарно-просветительной работы
	местный бюджет
	30

	10

	10

	10

	Раздел III. Профилактика распространения и предупреждение ВИЧ инфекции и СПИД-маркерными заболеваниями

	Всего
	местный бюджет
	450
	150
	150
	150
	в течение 2009 – 2011 гг

	внебюджетные средства
	300
	100
	100
	100

	Комплекс противоэпидемических мероприятий в населенных пунктах района, имеющих высокую заболеваемость вирусными гепатитами
	местный бюджет
	60
	20
	20
	20

	внебюджетные средства
	30
	10
	10
	10

	Проведение иммуноферментного обследования лиц группы риска на ИФА
	местный бюджет
	       240
	           80
	       80
	           80

	внебюджетные средства
	240
	80
	80
	80

	Приобретение и проведение вакцинации контактных с больными вирусными гепатитами в асоциальных очагах (декр.группы)
	местный бюджет
	       150
	            50
	       50
	           50

	внебюджетные средства
	30
	10
	10
	10

	Раздел IV. Совершенствование медицинской помощи в стационарах круглосуточного пребывания больных

	Всего
	местный бюджет
	2 018
	658
	660
	700
	в течение 2009 – 2011 гг

	Стационарная медицинская помощь больным социально-значимых заболеваний требующих круглосуточного медицинского наблюдения до установления возможности транспортировки больных в специализированные учреждения г. Томска
	местный бюджет
	1 170
	360
	390
	420

	Психиатрическая и наркологическая помощь

 - ( приобретение оборудования"Алкометр" ;

 -расходный материал ( тест-полоски);

 - экстренная наркологическая помощь (освидетельствование, рейды)
	местный бюджет
	848

	298

	270

	280

	Раздел V. Повышение устойчивости и предупреждение чрезвычайных ситуаций в ЛПУ района

	Всего
	местный бюджет
	489
	190
	130
	169
	в течение 2009 – 2011 гг

	внебюджетные средства
	15
	5
	5
	5

	Приобретение и установка аппаратов мобильной связи в отделения неотложной помощи и ФАПы района

 1. Обеспечение диспетчеров отделения скорой медицинской помощи аппаратами аудиозаписи приема вызовов населения района
	местный бюджет
	60

	60

	Приобретение средств индивидуальной защиты медицинского персонала и укладок забора патологического биоматериала от больных особо опасными инфекциями.
	местный бюджет
	120
	40
	40
	40

	внебюджетные средства
	15
	5
	5
	5

	Организация комнат для хранения наркотических, психотропных и сильнодействующих препаратов группы «А» в отделении скорой медицинской помощи и фельдшерско-акушерских пунктах района (техническое оснащение, оборудование тревожной сигнализацией)
	местный бюджет
	270

	90

	90

	90

	Монтаж пожарной сигнализации и оповещении о пожаре в помещениях роддома
	Местный бюджет

	39

	Раздел VI. Закрепление медицинских кадров в ЛПУ района

	Всего
	местный бюджет
	793
	193
	210
	390
	в течение 2009 – 2011 гг

	внебюджетные средства
	140
	40
	50
	50

	Организация повышения квалификации и переподготовки кадров, аттестация медицинских кадров на I и высшую квалификационные категории
	местный бюджет
	703
	163
	180
	360

	внебюджетные средства
	140
	40
	50
	50

	Проведение районного этапа областного конкурса "Врач года ".
	местный бюджет
	90

	30

	30

	30

	Раздел VII. Развитие материально-технической базы ЛПУ района

	Всего
	местный бюджет
	19 900
	5 400
	6 200
	8 300
	в течение 2009 – 2011 гг

	внебюджетные средства
	1 050
	350
	350
	350

	Капитальный ремонт зданий фельдшерско-акушерских пунктов района
	местный бюджет
	12 000

	3000

	4000

	5000

	Затраты на составление ПСД для ЛПУ района
	местный бюджет
	1 200

	300

	400

	1 500

	Оснащение ЛПУ района (ФАП) медицинской техникой, оборудованием, медицинским инструментарием, предметами ухода
	местный бюджет
	3 200

	1200

	1000

	1000

	Приобретение оборудования в ЛПУ района
	местный бюджет
	900

	300

	300

	300

	внебюджетные средства
	500
	200
	150
	150

	Приобретение медицинского оборудования и аппаратов выхаживания больных (экстренная помощь)
	местный бюджет
	1 600
	600
	500
	500

	внебюджетные средства
	550
	150
	200
	200

	ИТОГО ПО ПРОГРАММЕ
	местный бюджет
	29 637
	8 458
	9 335
	11 844

	внебюджетные средства
	2 895
	925
	985
	985